2317

g/ %6/6/‘ é; vownlivo

17
oo Lo
@ L. 7.
AOBINRCE z/.e :%&fﬂﬂd uq//f&d

LAPLATA, 2§ SET 2004

Visto el expediente n° 2400-483/05 del Ministerio de

% Infraestructura, Vivienda y Servicios Publicos, mediante el cual se gestiona la

Que la existencia de demandas sociales insatisfechas en-
infraestructuras y servicios publicos ante situaciones inesperadas, emergentes
o criticas generan conflictividad social;

Que frente a estas demandas y situaciones de emergencia

el Estado no puede ser indiferente y es necesario que instrumenfe respuestas
con caracter urgente, con eficacia y con un tratamiento diferencial al de la
gestion habitual que lleva adelante en sus planes y programas en ejecucion;

Que estas intervenciones requ:=:ren de un abordaje y de una
intervencion de caracter integral porque en general las problematicas a resolver
son muitiples y no deben atenderse sectorialmente;

Que el Ministerio de Infraestructura, Vivienda y Servicios
Publicos constituye‘un complejo organizativo con alto grado de especificidad
tanto en lo relativo a la gestion de las infraestructuras, como a la gestién de los
servicios publicos confluyendo en las mismas funciones ejecutivas, de
regulacion y de control;

Que en tal sentido resulta necesario crear una unidad
organica que permita focalizar la atencion en el :-atamiento y resolucién de los

conflictos provenientes de las demandas sociales insatisfechas;

)



oo Lo
PBovincin o %moj Aies

12
Ny Que han tomado intervencion la Subsecretaria dg la Gestion
Yo N - L
T\g% Publica dependiente de la Secretaria General de la Gobernacion, el Ministerio

‘de Economia y la Asesoria General de Gobierno;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°.- Créase en el ambito del Ministerio de Infraestructura, Vivienda
y Servicios Publicos, la Oficina Provincial de Ater.cion de Emergencias, con
dependencia directa del Titular de ese Departamento de Estado, la que se

incorporara a la Estructura Organizativa del aludido Ministerio, que fuera

aprobada mediante Decreto n° 1441/03 y modificatorios.

ARTICULO 2°.- Establécese que la Oficina Provincial creada por el Articulo
anterior tendra a su cargo:

1. Intervenir frente a demandas soqiléflles, situaciones de urgencia,

requerimientos comunitarios y en la mediacién y conciliacién de intereses en
conflicto provenientes de demandas en infraestructura y servicios publicos no
satisfechos.

2. Articular con la comunidad, organizaciones intermedias, gobiernos locales y
con las areas del Ministerio competentes en la materia, la implementacion de
acciones tendientes a solucionar dicha problematica

3. Disefiar metodologias para el abordaje de confiictos complejos que
contemplen técnicas de facilitacion y médiacic’m, involucrando a todos los

A actores de la comunidad y construyendo consenso etitre los mismos. .

m i



<X oy

» I/ @, )
@(/a/ QE%(?//@/( @/50/&/2&0

e o
o) 7.
Jjaﬁr'/uh cen e -%ﬂﬁ/l 03 ef%/m

c=——l l‘

oy

“o H3
4 Desarrollar planes y programas de comunicacion en relacion a las acciones
K

' ﬁue ejecuta el Ministerio a fin de reforzar la identificacidn de la problematica, el
ratamiento dé las demandas comunitarias asi como ia apropiacién por parte de
“"los beneficiarios de las obras tendiendo a su autosustentabilidad.

5. Desarrollar estrategias de monitoreo ciudadano y/o comunitario para el

seguimiento de los compromisos acordados.

6. Intervenir a nivel local y en caracter de efector centralizado de la jurisdiccién
% frente a situaciones criticas que asi lo requieran. '

7. Facilitar el acceso de la comunidad a la gestion ministerial a través de la
elaboraciéon de planes y programas de participacion ciudadana y gestion

comunitaria.

ARTICULO 3°.- La Oficina Provincial de Atencién de Emergencias integrara la
Mesa de Coordinacion creada por Decreto n® 39%/05 en representacion del
Ministerio de Infraestructura, Vivienda y Servicios Publicos.

ARTICULO 4°.- La Oficina Provincial estara a cargo de un Responsable con

rango y remuneracion equivalente al de Director Provincial de la Ley n® 10430.

ARTICULO 5°- La Oficina Provincial que se crea por el articulo 1° se
desemperiara sobre la base o los recursos imateriales y humanos del
Ministerio de Infraestructura, Vivienda y Servicios Publicos.

ARTICULO 6°- El Ministerio de Economia tramitara las adecuaciones



(O@/ %@/e/f @?écz&/é&eo
o la
H Fosirasn a/:/e%éa&od B% 72

1

ARTICULO 7°.- El presente decreto sera refrendado por los sefiores Ministros
. Secretarios en los Departamentos de Infraestructura, Vivienda y Servicios

 Publicos y de Economla

ARTICULO 8°.- Registrese, comuniquese, publiquese, dése al Boletin Oficial y
pase al Ministerio de Infraestructura, Vivienda y Servicios Publicos. Cumplido

archivese.

DECRETO N° 2317



